

Tp. Thủ Đức, ngày 10 tháng 6 năm 2024

Số: 78/KH-LĐLĐ

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024  
với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”  
trong đoàn viên, người lao động.**

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-LĐLĐ ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (LĐLĐ) triển khai một số công tác trọng tâm về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2024 với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn; tập trung nâng cao kiến thức pháp luật về an toàn giao thông cho đoàn viên, người lao động; giúp đoàn viên, người lao động nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động gương mẫu trong tự giác tuân theo các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông, mỗi đoàn viên, người lao động là hạt nhân tích cực, gương mẫu trong phong trào xây dựng “Văn hóa giao thông”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, từng bước giảm số vụ việc tai nạn giao thông và người vi phạm giao thông là công nhân, góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

#### 2. Yêu cầu:

- Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp giảm tai nạn giao thông, giảm ùn tắc giao thông ngày từ quý đầu và cả năm 2024.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2024 phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Phổ biến, quán triệt đến từng đoàn viên, người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ



bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tập trung quán triệt, đôn đốc Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố. Phát động thực hiện có hiệu quả “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho đoàn viên, người lao động – Tháng 9 năm 2024”.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp nhằm tạo chuyển biến tích cực, góp phần kéo giảm tỷ lệ tai nạn giao thông tại các khu vực này.

3. Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao hiệu quả các cuộc vận động “Đã uống rượu bia, không lái xe”, “Toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”, “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”... Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2024. Phối hợp thực hiện Chương trình “Vòng tay nhân ái” chia sẻ nỗi đau tai nạn giao thông thông qua việc vận động hỗ trợ chăm lo cho nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các CĐCS, tập trung đẩy mạnh hoạt động vào các thời điểm như: Tháng Công nhân, kỷ niệm ngày thành lập tổ chức Công đoàn Việt Nam 28/7, Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 9/11...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2024. Đồng thời, tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện xã hội liên quan đến các vấn đề về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường thực hiện giám sát công tác quản lý, sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè.



- Tăng cường viết tin, bài, đăng tải trên trang thông tin điện tử của Công đoàn thành phố Thủ Đức, trang fanpage các nhóm group zalo do Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức quản lý.

## **2. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở:**

- Tùy theo điều kiện cụ thể của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các buổi tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền qua các nhóm group Zalo đến đoàn viên công đoàn, người lao động các tài liệu, tờ bướm do công đoàn cấp trên cung cấp.

- Chủ động trao đổi, phối hợp với người sử dụng lao động tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cũng như các hoạt động Công đoàn được tổ chức tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố Thủ Đức đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ thành phố Thủ Đức (qua bộ phận Tuyên giáo) để tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Tp.HCM;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Tp. Thủ Đức;
- TT. LĐLĐ Tp.Thủ Đức;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Phước Hùng**